modalidade de licitação cujo critério de julgamento poderá ser 

o de menor preço, melhor técnica ou conteúdo artístico, técnica e preço ou maior retorno 

econômico; 

XXXVII – convite: modalidade de licitação para a aquisição de bens, serviços e obras 

de valor até R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais); 

XXXVIII – pregão: modalidade de licitação, cujo critério de julgamento poderá ser o de 

menor preço ou maior desconto, utilizada para aquisição de bens, serviços e obras comuns; 

XXXIX – leilão: modalidade de licitação utilizada para a alienação de bens imóveis, ou

[...]

natureza predominantemente intelectual, de bens e serviços especiais, de obras e serviços 

especiais de engenharia e às obras, serviços e fornecimentos de grande vulto. 

§ 2º No caso de obras e serviços comuns de engenharia, o pregão somente poderá ser 

utilizado quando a contratação envolver valores inferiores a R$ 150.000,00 (cento e cinquenta 

mil reais). 

Art. 27. O leilão pode ser cometido a leiloeiro oficial ou a servidor designado pela 

autoridade competente de cada órgão ou entidade, devendo regulamento dispor sobre seus 

procedimentos operacionais. 

Art. 28. O convite observará as seguintes regras e condições:

[...]

I – em contratações que envolvam valores inferiores a R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), 

no caso de obras e serviços de engenharia, desde que a modalidade de convite não possa ser 

empregada sem prejuízo aos objetivos da contratação; 

II – em contratações que envolvam valores inferiores a R$ 15.000,00 (quinze mil reais), 

no caso de outros serviços e compras, desde que a modalidade de convite não possa ser 

empregada sem prejuízo aos objetivos da contratação;  

III – quando, mantidas na contratação todas as condições definidas em edital de 

licitação realizada há menos de 1 (um) ano, verificar-se que:

[...]

regularização fundiária de interesse social desenvolvidos por órgãos ou entidades da 

Administração Pública; 

i) alienação e concessão de direito real de uso, gratuita ou onerosa, de terras públicas 

rurais da União na Amazônia Legal onde incidam ocupações até o limite de 15 (quinze) 

módulos fiscais ou 1.500 ha (mil e quinhentos hectares), para fins de regularização fundiária, 

atendidos os requisitos legais; 

II – quando móveis, dependerá de avaliação prévia e de licitação, dispensada esta nos 

seguintes casos: 

a) doação, permitida exclusivamente para fins e uso de interesse social, após avaliação

[...]

competente, haja implementado os requisitos mínimos de cultura, ocupação mansa e pacífica 

e exploração direta sobre área rural situada na Amazônia Legal, superior a 1 (um) módulo 

fiscal e limitada a 15 (quinze) módulos fiscais, desde que não exceda 1.500 ha (mil e 

quinhentos hectares); 

§ 3º As hipóteses do inciso II do § 2º ficam dispensadas de autorização legislativa, 

porém se submetem aos seguintes condicionamentos: 

I – aplicação exclusiva às áreas em que a detenção por particular seja comprovadamente 

anterior a 1º de dezembro de 2004;

[...]

§ 1º Às hipóteses de substituição do instrumento de contrato, aplica-se, no que couber, o 

disposto no art. 86.  

§ 2º É nulo e de nenhum efeito o contrato verbal com a Administração, salvo o de 

pequenas compras de pronto pagamento, assim entendidas aquelas de valor não superior a R$ 

32.000,00 (trinta e dois mil reais). 

CAPÍTULO II 

DAS GARANTIAS 

Art. 89. A critério da autoridade competente, em cada caso, e desde que previsto no 

instrumento convocatório, será exigida prestação de garantia nas contratações de obras, 

serviços e compras. 

§ 1º Caberá ao contratado optar por uma das seguintes modalidades de garantia: